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List of symbols and abbreviations

Symbol Name Unit

aK Piston acceleration mms-2

aKx Piston acceleration direction -X mms-2

aKy Piston acceleration direction -Y mms-2

Apiston Piston area mm2

AA Distance between bosses -piston mm

Cf Surface finish Factor -

Cρ Stress concentrator factor -

CS Size factor -

CT Crown thickness - piston mm

D Diameter of bore mm

d0 Nominal thread diameter mm

dc Crankpin diameter mm

Dd Big-end diameter mm

Dh Small-end diameter mm

dj Main journal diameter mm

D0 Hole diameter mm

D1 Head diameter - bolt mm

d2 Shank diameter mm

d3 Thread root diameter mm

DL Crown under side to pin hole - piston mm

E Young’s modulus MPa

F Top land width -piston mm

FA Internal axis force of a bolt connection N

Fg Gas pressure force N

fH Under-head friction -

Fi Preload force of a bolt connection N

FIS Inertial force of the moving parts of the crank mechanism N

FN Piston normal force N

FPP Overall piston pin force N

FR Radial force at the crankshaft N

FS Connection – rod force N

fs Safety factor -

FScylinder Inertia force of the reciprocating mass of the crankshaft assembly for one
cylinder

N

FT Tangential force at the crankshaft N

fT Thread friction -

University of West Bohemia in Pilsen Diploma thesis, acad.year 2015/16
Department of Machine design Petr Marchevka

8

Symbol Name Unit

FTmax Maximal tensile force acting on the bolt N

Hh Small-end width mm

CH Compression height -piston mm

i Number of bolts of connection rod -

L0 Hole length mm

L1 Threated length mm

L2 Shank length mm

Lbal Length of the counterbalance mm

lc Crankpin width mm

lcs Big-end bearing mm

lj Main journal width mm

ljs Main bearing width mm

lmj Main journal distance mm

Loj Connection rod length mm

LR Distance between center of gravity and center of big end mm

LS Distance between center of gravity and center of small end mm

mcounterbal Counterbalance mass kg

mcounterweight Crankshaft counterweight mass kg

mCW Counterweight mass kg

mEzal Equivalent Mass of the crank arm kg

moj Connection rod weight kg

mp Piston assembly weight kg

mR Rotation mass of the connection rod kg

mRcylinder Rotating mass of the crankshaft assembly for one cylinder kg

mS Reciprocation mass of the connection rod kg

mScylinder Reciprocating mass of the crankshaft assembly for one cylinder kg

mzal Mass of the crank arm kg

n Engine speed rpm

OL Overall length -piston mm

p Pressure MPa

P Thread pitch mm

PB Pin hole diameters -piston mm

rT_bal Distance between balance shaft axis and center of mass of the
counterbalance

mm

rT_counterweight Distance between crankshaft axis and center of mass of counterweight mm

rbal Radius of the counterbalance mm

RCW Effective counterweight radius mm
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Symbol Name Unit

Re Yield strength MPa

rK Crank radius mm

rTzal Distance between crankshaft axis and center of mass of the crank arm mm

s Piston stroke mm

S0 Contact surface (one bolt) mm2

SL Skirt length -piston mm

St Ring land width mm

TT Tightening torque Nm

v Piston velocity mm/s

α Crank angle degree

β Pivoting angle of connection rod degree

γ Connection rod ratio -

εCR Connection rod - angular acceleration rad*s-2

κ Overall flexibility coefficient of the connection -

κB Coefficient of flexibility of the connecting rod bolt Nm^(-1)

κS Flexibility coefficient of the connection rod: Nm-1

ν Poisson ratio -

ρ Density kg/m3

σA Stress amplitude MPa

σm Mean stress in the cycle MPa

σMAX Maximum stress in the cycle MPa

σmax Maximum stress MPa

σMIN Minimum stress in the cycle MPa

σT Tensile stress MPA

φz Thread angle degree

ω Crankshaft angular velocity rad*s-1

ωCR Connection rod - angular velocity rad*s-1
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Abbreviation Name

BDC Botton Dead Center

CAD Computer Aided Design

DOHC Double Over Head Camshaft

FEM Finite Elements Method

HEV Hybrid Electriv Vehicle

hp Horse Power

ICE Internal Combustio Engine

PHEV Plug- In Hybrid Vehicle

PSA French multinational manufacturer of automobiles and motorcycles sold under
the Peugeot, Citroën and DS Automobiles[6] brands

TDC Top Dead Center
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1 Introduction

The environmental pollution problem concerning a limited storage of an oil and a limited range

capability of today’s purely electric vehicles led to increasing interest in the concept of hybrid vehicles.

Moreover, hybrid vehicles could be a compromise or a solution to problems of today. It seems that

especially hybrid electric vehicles can provide a short-term solution until limitation and infra-structure

problems of pure electric vehicles will be solved.

The first part of the thesis is focused on a theoretical description of hybrid vehicles. This part

also describes a different hybrid vehicle powertrain configuration. The thesis includes a background

research of important design features and engineering principles of combustion engine as well.

The main part of the thesis deals with conceptual design of 4-stroke,2 cylinder in-line engine.

This part is composed of a few subsections which provide a brief overview about a process modeling.

The description of the process modeling is not exhaustive due to lack of given time. This is the reason

that some parts are simplified just to show the geometry. The purpose is to show basic steps in

modeling of the main parts of ICE.

The calculation analysis is mainly focused on the connection-rod stress analysis. It was

necessary to performed many calculations to obtain input data for stress analysis. That includes

calculation of the basic crank mechanism quantities (crank radius, angular velocity, connection rod

ratio), calculation of crankshaft drive kinematics (piston acceleration, angular velocity and angular

acceleration of connection rod etc.) In the last step, the calculation of a crankshaft was provided –

assembly kinetics.

During developing the thesis many abbreviation were used. In order to avoid any confusion

using the same abbreviation for different things, thesis does not always follow commonly used symbols

and abbreviation. The list of symbols and abbreviation is attached.

The numerical analysis, modeling and drawing were performed in SIEMENS NX 10 software

environment. Microsoft Excel 356 was used to provide all analytic calculations and graphs.
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2 Hybrid vehicle

Introduction

A hybrid vehicle use two or more different sources of energy. We can also find one of the

official definitions proposed by Technical Committee 69 of Electric Road Vehicles of the International

Electrotechnical Commission.

Definition: „ A hybrid road vehicle is one in which the propulsion energy during specified

operational missions is available from two or more kinds or types of energy stores,

sources, or converters, of which at least one store or converter must be on board.“ [1]

Different combinations of energy sources exist, for example, electric and mechanical energy

sources or electric and chemical energy sources. However, the combination of fuel energy and electric

energy sources has been found as the most acceptable, due to the combined usage of mature ICE

techniques and well-established modern power electronics. The most widely used hybrid combination

is a combustion engine and an electric motor in a different powertrain configuration.

The main reasons for development of hybrid vehicles are environmental pollution problem, a

limited storage of oil and limited range capability of today’s purely electric vehicle. The hybrid vehicle

serves as a compromise or a solution of these issue. Especially as a short- term solution until the

limitation and infra-structure problems of purely electric vehicles are solved.

The different types of sources of energy, energy carries and vehicles is shown on Figure 1. For

conventinal vehicles (gasoline/diesel – powered) are typically rely on liquid fuel which is derived only

from fossil fuel. Event thought that hybrid vehicles are considering as a short term solution, could play

a vital role in a transisson from conventional vehicles to future vehicles which will use variety sources

of energy based on renewable source of energy. [1]

Figure 1 Different sources of energy, carriers and types of vehicle [1]
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 Engine type

In these days, many different engine types could be found. The main attention will be focused

focus on a description of the most important of them.

2.2.1 Continuously outboard recharged electric vehicle

For this type of engine are necessary suitable infrastructure, permission and vehicles. Hybrid

vehicle can be recharged while the user drives. For the vehicle is crucial to established the contact with

an electrified rail, plate or overhead wire. The contact is established via an attached conduction wheel

or similar mechanism. The vehicle is recharged on the highway using an attached mechanism and can

be normally used on other roads without electrified rail, plate, wire using internal battery.

The main advantages are theoretical unrestricted highway range as long as you stay on electric

infrastructure access, this mean reduction of the need of expensive battery system.

However, the problem is that such electrical infrastructure is old, is not widely distributed

outside of cities and a private use of the existing electrical system is prohibited.[1,5]

2.2.2 Fluid power hybrid vehicle

Another subtype is thefluid power hybrid including Petro-air hybrid (hydraulic hybrid) and the

Petro-hydraulic hybrid (pneumatic hybrid). These types of hybrid use an engine to charge a pressure

accumulator to drive wheel through hydraulic or pneumatic drive units. Mostly the engine is detached

from the final drive, similarly as a series HEV, serving just to charge the energy accumulator. The

transmission is eliminated as well as the final drive. This concept allows regenerative braking to recover


[…]


1,016 kg

Reciprocating mass of the crankshaft assembly
for one cylinder

0,583 kg

Table 11 Calculation of rotating and reciprocating masses - output data
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8.3.3 Balancing of rotating system

Generally speaking, the goal is that center of gravity of the crankshaft must be on the axis of a

rotation.

In order to balance the rotational inertia force, the counterweights are attached to the

crankshaft. The counterweights are attached to the both webs for each crank arm as could be seen in

Figure 85. This design provides static balance and dynamic as well.

Figure 85 CAD model and scheme of the balancing of the rotating inertia forces

The overall rotational inertia force for one cylinder of an in-line two cylinder engine is:

(66)

The goal is balance rotation inertia force and centrifugal force of the counterweights for each

crank arm.

(67)
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 An effective counterweight radius was obtained by Siemens NX 10 from CAD model of

the counterweights

Name Abbreviation Value Unit

Effective counterweight radius 33,5 mm

Table 12 Rotation balancing - input data

(69)

The design of the counterweights is shown in Figure 85.

8.3.4 Balancing of reciprocation system (first order)

For an in-line, two-cylinder engine is common to balance just primary inertia forces and

moments. Primary moments of the reciprocating masses are naturally balanced due to crankshaft

design

In order to balance primary inertia forces of the reciprocating masses, one balance shaft and

counterweights, which are attached to the crankshaft, were designed.

The basic design of the balance shaft is shown in Figure 86. The half-cylinder shaped

counterbalance (the green part) is used to balance half of the reciprocating mass of two cylinders.

Figure 86 Basic design of the balance shaft with half cylinder shaped counterbalance
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 Primary inertia force for two cylinders of an in-line two cylinder engine is:

�������� ��������

(70)

The first step is to balance centrifugal force of the balance shaft and half of the primary inertia

force. The second step is to balance centrifugal force of the crankshaft counterweight (the blue part in

Figure 87) and half of primary inertia force.

Figure 87 Basic design of the crankshaft with counterweight for rotating and reciprocatinng masses

First step - Balance shaft calculation:

(71)

��� ��������

(72)

The mass of the half-cylinder shaped counterbalance is:

(73)

The center of the mass for a half-cylinder shaped counterbalance is:

���

(74)
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Name Abbreviation Value Unit

Length of the counterbalance 165 mm

Distance between balance shaft axis and center of
mass of the counterbalance

���

mm-

Density of steel 7850

Table 13 Calculation of the counterbalance - input data

Using equations (73) and (74) in equation (72):

��������

(75)

then:

��������

�

�

(76)

Second step - crankshaft counterweight calculation:

The counterweights are attached to the both webs for each cylinder as it is shown in Figure 87.

(77)

If total number of counterweight is 4 then:

����� !" #$%�

��������

(78)

Distance between crankshaft axis and center of mass of counterweight
����� !" #$%�

obtained by NX 10 from CAD model of the counterweights (Figure 87)
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Name Abbreviation Value Unit

Distance between crankshaft axis and center of
mass of counterweight

����� !" #$%�
44,5 mm

Table 14 Calculation of the counterweight - input data

Then:

��������

����� !" #$%�

(79)

The concept design of the counterweights for reciprocating mass is shown in Figure 87.
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9 Conclusion
The main goal of the thesis is a conceptual design of a 4 stroke, 2 cylinder in-line turbocharged

engine for an hybrid electric vehicle. During the design process, a few main parts of the engine were

recognized as most important and vital for the concept. These parts (included crankshaft assembly, a

cylinder head and an engine block), were later designed according the literature in order to achieve

high efficiency and low mechanical losses.

The construction of the engine is based on the given parameters. This specification (Table 15) was

used to calculate pressure related to crank angle at different engine speed. These data were obtained

from 1D engine simulation. The simulation was performed in the company Ricardo Prague. The data

were essential for modeling and design parts of the combustion.

Specifications
Value

Fuel Gasoline/CNG

Strokes 4

Engine Type V2

Displacement 0.9 L

Injection System DI/PFI

Induction System TwinScroll

Valves/Cylinder 4

Bore 80.5 mm

Stroke 80 mm

Connecting Rod Length 133.55 mm

Compression Ratio 10 mm

Intake Valve Max. Lift 8.9 mm

Exhaust Valve Max. Lift 8.9 mm

Intake Valve Diameter 29.8 mm

Exhaust Valve Diameter 25.4 mm

RPM Range 1000 to 6000

Peak Power 63/59 kW @ 5500 rpm

Peak Torque 145/140 N*m @ 2000-3500 rpm

BSFC at Peak Eff. 242/233 g/kW/h

Table 15 Given parameters of the conceptual engine

Thesis includes also a background research of the various HEV powertrain configuration. The

designed engine is developed as a part of a propulsion unit for series Hybrid Electric vehicle. More

precisely, it will be a part of Plug-in hybrid electric vehicle with increased energy storage capacity.

Using the advantages of both series and plug-in HEV. The engine speed will be controlled

independently of vehicle speed. This provides operation of the engine at its optimum speed to achieve

the best fuel economy. Thanks to this configuration, it also provides capability of all wheel-drive of a

vehicle.
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 The calculation analysis is mainly focused on the connection-rod stress analysis. It was

necessary to performed many calculations to obtain input data for stress analysis. That includes

calculation of the basic crank mechanism quantities, calculation of crankshaft drive kinematics etc. The

analysis shows that the shank of the rod is the part with the highest stress intensity. The stress in this

area is between 160 MPa and 300 MPa, and the loads are evenly distributed over the beam section.

The maximum value of the stress is 387MPa.

Internal combustion engine is extremely complex system, which has been developing and

improving for more than 140 years. Design process of the ICE is demanding and time consuming. The

description of the process modeling is not exhaustive due to complexity of each part. This is the reason

that some parts are simplified just to show geometry. It is not possible to design a whole ICE within a

given time for a diploma thesis. Valve –gear assembly could be the next step in the conceptual design.

.
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