Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: 4 - Stroke engine for hybrid vehicle

Práci předložil(a) student(ka): Marchevka Petr

Studijní obor: 2301T001 "Dopravní a manipulační technika"

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. David Novák

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

Ricardo Prague s.r.o., Prague Technical Centre, Palác Karlín, Thámova 11-13, 18600 Praha 8, Czech Republic

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Hlavní cíle práce byly naplněny.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Převratné řešení je v dnešní době v oboru spalovacích motorů spíše výjimkou, student se vydal konvenční cestou.

Rozhodně toto téma řadím mezi časově a technicky náročná. Podíl vlastní práce je vyšší než teoretická část.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

V diplomové práci byly použity analytické výpočty, které jsou na dobré úrovni, zejména oceňuji, že si autor dal práci s vytvořením grafů analyzujících průběh síly na komponentech v závislosti na otočení klikového hřídele. V MKP výpočtu student ukázal, že je schopen základním způsobem provést analýzu ojnice a získat výsledky napětí. Nicméně by ještě bylo záhodno zjistit kontaktní tlaky v okách ojnice. Výkresovou dokumentací si student spíše zkomplikoval život. Zpracoval komponenty, jejichž výkresy zaberou spoustu času a vyžadují znalosti a zkušenosti, které se získávají hlavně praxí v oboru. A v koncepční fázi projektu se mi připadá předčasné zabývat se výrobními výkresy.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jako velké plus vidím, že student Marchevka napsal práci v angličtině. Jeho technické výrazy byly vhodně zvolené a jazyk srozumitelný. Našel jsem několik málo překlepů, které jsou v obsahu celé práce zanedbatelné. Citace, přehlednost a celkově grafická úprava je na dobré úrovni.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah práce je přiměřený. Celkově musel diplomant nastudovat spoustu nových pojmů, analytických vztahů a získat mnoho nových dovedností a zkušeností. Mezi silné stránky řadím přehlednost, zvolený jazyk a množství odvedené práce při navhování. Slabou stránkou jsou výkresy. Doporučil bych vytvořit pouze kontrolní sestavové výkresy, které zobrazí celkový náhled na koncept motoru s řezy přes důležité součásti.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

U mazacího okruhu jste zmínil, že bylo zvoleno trochoidní olejové čerpadlo. Jaké jsou jeho výhody a nevýhody? Jaké další druhy čerpadel lze použít pro mazání spalovacího motoru?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

--velmi dobře--

--dobře-----

--nevyhovět---

Datum: 2016-06-02

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný